________________________________________________________________________________

SOLICITAÇÃO DA MOÇÃO Nº

Excelentíssimo Senhor
 Leonir de Sousa
 Presidente da Câmara Municipal de Imbituba Município de Imbituba/SC

 MOÇÃO Nº 20/2023

Deivid Rafael  Aquino, com assento nesta Casa Legislativa, vêm no exercício de suas
prerrogativas, à presença de Vossa Excelência, no termo do artigo 117, § 2º, inciso VII do
Regimento  Interno,  propor  para  deliberação  do  Plenário,  MOÇÃO  DE
CONGRATULAÇÃO, a Gino Benvenutti e sua Família  mais conhecidos nas redes sociais
como: Precisamos Ver O Mundo, que levou até os Estados Unidos, o nome da nossa
cidade, Imbituba que hoje é conhecida por mais de 16 países.

                                                                JUSTIFICATIVA

No dia 16, fevereiro de 2023, Gino e Thamara partiram de imbituba, em Santa Catarina
com sua filha Helena de 9 anos de idade, respectivamente com o objetivo de criar
memórias afetivas e chegar na Times Square, New York City. EUA a bordo da Catarina
uma Paraty ano 90 a família viajou por 16 países em 3 meses, conheceram povos e
culturas exóticas, enquanto isso a pequena Helena estudava a bordo da Catarina ou a
cada parada em hotéis que a família descansava. A família vem sendo acompanhada por
pessoas de todo o Brasil e ate de outros países através da internet e da TV. Durante esta
aventura eles mostravam para os seus mais de 45 mil seguidores o seu dia a dia e todos
os momentos que a família passou, tantos os bons quanto os ruins, sem nunca deixar de
ressaltar a sua cidade Imbituba onde foi seu ponto de partida. A família iniciou essa
aventura depois de acompanhar   Jessekoz e Shurastey que eram catarinenses de

________________________________________________________________________________

Balneário Camboriú e viveram esta mesma  aventura juntos ate o fim da sua jornada aqui
na terra, nos deixando muita saudade. Gino e a família sempre se emocionam ao lembrar
desses amigos e pretende fazer a Rota 66 também. E nos imbitubenses estamos
torcendo por esse  retorno.
É com grande satisfação que peço a aprovação dessa moção.

                                   Sala do Gabinete, em 12 de Maio de 2023

Deivid Rafael Aquino
Vereador